
SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E DI 
GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI

Responsabile : MORELLI EMANUELA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1621 del 06/11/2023

Oggetto: SERVIZIO "POLITICHE DEL PERSONALE, ORGANIZZAZIONE, CONTROLLO STRATEGICO E 

DI  GE-STIONE,  PROGETTO  PROVINCE  E  COMUNI".  PRENOTAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER 

RIMBORSI SPESE TRASFERTE ANNO 2023.

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:
• gli  artt.  107,  183 e  191 del  Testo  Unico delle  Leggi  sull'Ordinamento  degli  Enti  Locali 

(TUEL),  approvato  con  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;

• l’art. 5 e 17 del D.lgs. n. 165/2001;
• l’art. 25 del vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei Servizi;
• lo  Statuto  vigente  dell’Ente,  approvato  con  atto  dell’Assemblea  dei  Sindaci  n.  1  del 

09/01/2015 e successivamente modificato con atto dell’Assemblea dei  Sindaci  n.  1 del 
07/03/2019, in particolare l'art. 41;

Preso atto che:
• con delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il  Documento Unico di 

Programmazione 2023 – 2025. Con il  medesimo atto sono stati  approvati il  Programma 
Triennale  dei  lavori  pubblici  2023  -  2025  ed  il  relativo  elenco  annuale  2023,  il  Piano 
Triennale 2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 
degli acquisti di beni e servizi;

• con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2023 – 2025;

• con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il  Piano Esecutivo di 

Determina n. 1621 del 06/11/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Gestione 2023 – 2025;
• con decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il  Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2023-2025;
• con  decreto  del  Presidente  n  40  del  28/02/2023  è  stato  approvato  il  Riaccertamento 

ordinario dei residui dell’esercizio 2022;

Considerato che occorre provvedere:
1) alla integrazione della prenotazione di impegno per le spese attinenti il rimborso delle trasferte 
per  l’anno 2023 del  personale del  Servizio  “Politiche del  Personale,  Organizzazione,  Controllo 
Strategico e di Gestione, Progetto Province e Comuni”, nell’intesa che i rimborsi suddetti saranno 
autorizzati solo dopo aver accertato la legittimità della spesa e solo se adeguatamente comprovati 
con idonea documentazione giustificativa (laddove richiesta);
2) alla prenotazione di impegno per le spese attinenti il rimborso delle trasferte per l’anno 2023 del 
Segretario  Generale,  nell’intesa  che  i  rimborsi  suddetti  saranno  autorizzati  solo  dopo  aver 
accertato  la  legittimità  della  spesa  e  solo  se  adeguatamente  comprovati  con  idonea 
documentazione giustificativa (laddove richiesta);

Accertato che:
• nel Bilancio di Previsione 2023 – 2025, annualità 2023, e nel Peg sopra richiamato, sono 

stati iscritti:
• 1)  al capitolo 352000430000 SV ORG CONTROLLO STRATEGICO Trasferte, Missione 01 

(Servizi istituzionali, generali e di gestione), Programma 10, Titolo 1, Macroaggregato 103, 
ulteriori Euro 500,00, con la variazione di  bilancio del mese di  ottobre 2023,  per offrire 
copertura al rimborso delle spese del personale del suddetto Servizio;

• 2)  al  capitolo  399900430000  Segretario  Generale  –  Trasferte,  Missione  01  (Servizi 
istituzionali,  generali e di gestione), Programma 10, Titolo 1, Macroaggregato 103, Euro 
500,00 per offrire copertura al rimborso delle spese del Segretario Generale;

• che  le  spese  necessarie  per  coprire  il  fabbisogno  nell’anno  2023  vengono  pertanto 
quantificate in Euro 600,00 per il personale del suddetto Servizio ed in Euro 500,00 per il  
Segretario Generale;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma 
del  presente atto il  Responsabile del  Servizio/Ufficio  ne attesta la regolarità  tecnica e certifica 
altresì la correttezza dell’azione amministrativa;

Accertata  inoltre  la  compatibilità  del  presente  atto  con  il  programma  dei  pagamenti,  con  gli 
stanziamenti di bilancio, con i relativi stanziamenti di cassa, con le regole di finanza pubblica ai  
sensi del comma 8 dell’art. 183, del D.lgs. 267/2000;

Richiamati altresì:
• il vigente Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio provinciale con atto n. 7 del 

03/03/2017;
• la  sezione  2.3,  “Rischi  corruttivi  e  Trasparenza”,  del  Piano  Integrato  di  Attività  e 

Organizzazione;

DETERMINA

1) di quantificare le spese relative alle trasferte del personale del Servizio “Politiche del Personale, 
Organizzazione, Controllo Strategico e di Gestione, Progetto Province e Comuni”, per l’anno 2023 
in  ulteriori  €.  500,00  e  di  impegnare  detto  importo  al  capitolo  352000430000  SV  ORG 
CONTROLLO STRATEGICO Trasferte, Missione 01 (Servizi istituzionali, generali e di gestione), 

Determina n. 1621 del 06/11/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Programma 10, Titolo 1, Macroaggregato 103, del Bilancio di Previsione 2023 – 2025, annualità 
2023, che presente l’opportuna disponibilità;

2) di quantificare le spese relative alle trasferte del Segretario Generale, per l’anno 2023, in Euro 
500,00 e di impegnare detto importo al capitolo  399900430000 Segretario Generale – Trasferte, 
Missione 01 (Servizi istituzionali, generali e di gestione), Programma 10, Titolo 1, Macroaggregato 
103, del Bilancio di Previsione 2023 -2025, annualità 2023, che presenta l’opportuna disponibilità;

2) di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del 
visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa  prevista,  ai  sensi 
dell’art.151, comma 4°, del D. Lgs. 267/2000;

3) di dare atto inoltre:

• che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è la dott.ssa 
Emanuela  Morelli,  Responsabile  di  E.Q.  del  Servizio  “Politiche  del  Personale, 
Organizzazione, Controllo Strategico e di Gestione, Progetto “Province e Comuni””;

• che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell'allegata 
scheda contabile (impegno n. 1042/2023);

• che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

• che il  presente atto sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito web della Provincia di Parma, secondo le disposizioni di cui al Decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33;

• che per il sottoscritto Dirigente e per la suddetta Responsabile di E.Q. non sussistono le 
condizioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ex  art.6  bis  della  Legge 
n.241/1990, come introdotto dalla Legge n.190/2012.

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(MORELLI EMANUELA)

con firma digitale

Determina n. 1621 del 06/11/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3791 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 352000430000 / 0 Impegno 1408 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 500,00

SV ORG  CONTROLLO STRATEGICO
Trasferte

10 - Risorse umane
1030202 - Organizzazione eventi, pubblicita' e
servizi per trasferta

1030202002 - Indennita' di missione e di
trasferta

S 399900430000 / 0 Impegno 1409 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 500,00

SEGRETARIO GENERALE - Trasferte 02 - Segreteria generale
1030202 - Organizzazione eventi, pubblicita' e
servizi per trasferta

1030202002 - Indennita' di missione e di
trasferta

Totale Impegni 1.000,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO CONTROLLO STRATEGICO E CONTROLLO DI GESTIONE E DI QUALITA' 

Determinazione Dirigenziale n. 1621 / 2023 

Proposta n. 3791/2023

Oggetto:   SERVIZIO "POLITICHE DEL PERSONALE, ORGANIZZAZIONE, CONTROLLO 
STRATEGICO E DI GE-STIONE, PROGETTO PROVINCE E COMUNI". 
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSI SPESE TRASFERTE ANNO 
2023. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 352000430000/0 - IMPEGNO PER RIMBORSO SPESE DI TRASFERTA DEL PERSONALE II 
SEMESTRE
Cod.V Livello 1030202002 
 - Impegno n.1408/2023 – euro €500,00 
----

Rif. Bil. PEG 399900430000/0 - RIMBORSO SPESE DI TRASFERTA DEL SEGRETARIO GENERALE
Cod.V Livello 1030202002 
 - Impegno n.1409/2023 – euro €500,00 
----

Parma, lì 06/11/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


